[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 153/2017
Solicita informações referente às reivindicações de melhorias dos moradores do Distrito de São João Novo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando Requerimento encaminhado pelos moradores do Distrito de São João Novo a esta Casa, reivindicando melhorias para o local, pelo sentimento de abandono por eles sentido, tanto nas administrações passadas, quanto na atual.
Considerando a falta de linhas de ônibus disponíveis para moradores que se deslocam por longos trechos, e por estradas de terra em estado precário.
Considerando a falta de iluminação, e falta de manutenção de Estradas.
Considerando o elevado número de moradores da região, sendo muitos: idosos, portadores de necessidades especiais, crianças, que necessitam de melhorias nas condições de onde residem.
Posto isto, Newton Dias Bastos, Rafael Marreiro de Godoy e Flávio Andrade de Brito, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se serão implantadas linhas de ônibus ou micro-ônibus, que passem pela Estrada Ernesto Stockler de Lima Junior, seguindo pela Rua Luiz Marasatti, para atender os moradores locais que precisam do transporte para trabalho, e também para os estudantes.
2. Informar quais medidas serão tomadas quanto à falta de iluminação nas Ruas Luiz Marasatti, João Garcia da Silva, e Estrada Ernesto Stockler de Lima Junior, principalmente nos locais próximos aos pontos de ônibus e nos locais de espera das vans escolares, no Distrito de São João Novo.
3. Informar quais medidas serão tomadas quanto à precariedade nas Ruas Luiz Marasatti, João Garcia da Silva e Estrada Ernesto Stockler de Lima Jr, e demais ruas, que estão necessitando inclusive de serviços de motonivelamento e cascalhamento.
4. Informar quais as providências que serão tomadas para a regularização de imóveis situados no Distrito de São João Novo, uma vez que o Município conta com parceria com o Programa Cidade Legal da Fundção Itesp – Instituto de Terras do Estado de São Paulo, que facilita a regularização dessas áreas.

5. Informar as providências que serão tomadas para melhoria das condições das estradas  por onde passam várias romarias ao longo do ano, no Distrito de São João Novo,  a fim de torná-lo um lugar mais agradável inclusive para visitantes, tendo em vista tratar-se de Ponto Turístico.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de agosto de 2017
	Newton Dias Bastos

NILTINHO BASTOS

Vereador

	Rafael Marreiro de Godoy

Vereador

 Flávio Andrade de Brito
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/08/2017 - 12:39 4007/2017/bm